
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINA 1585 DEL 16/12/2024. ADESIONE AGLI ESITI DI GARA INTERAZIENDALE
ESPLETATA DALL’ASL AL PER L’ACQUISIZIONE DEL NOLEGGIO/FORNITURA DI
DISPOSITIVI STERILI PER IL CAMPO OPERATORIO PER LE SALE OPERATORIE DEI
PP.OO. DELL’ASL AL, DELL’ASL AT E DELL’A.O.U. DI ALESSANDRIA – GARA ANAC N.
8846250. CIG VARI. INTEGRAZIONE CONTRATTUALE

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

25/02/2025

25/02/2025

0000289 del 25/02/2025

32d0dc5e7c312a5db66be9da940f08f45758dc497558d9cb87e158a502c7f6b1

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINA 1585 DEL 16/12/2024. ADESIONE AGLI ESITI DI GARA 

INTERAZIENDALE ESPLETATA DALL’ASL AL PER L’ACQUISIZIONE DEL 

NOLEGGIO/FORNITURA DI DISPOSITIVI STERILI PER IL CAMPO OPERATORIO PER LE 

SALE OPERATORIE DEI PP.OO. DELL’ASL AL, DELL’ASL AT E DELL’A.O.U. DI 

ALESSANDRIA – GARA ANAC N. 8846250. CIG VARI. INTEGRAZIONE CONTRATTUALE. 

 

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO, in particolare, l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato 

“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia “; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

VISTO, nello specifico, l’art.  226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 che, al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista 

efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 

2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

VISTE la D.G.R. 43-6861 del 09/12/2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n.5 

comprendente le aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 

Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AA.SS.RR. dell’AIC 5), con 

l’obiettivo, tra l’altro, di espletare gare in forma aggregata, nonché la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 

con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità 

della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di continuare a perseguire l’obiettivo della 

programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

RICHIAMATA la deliberazione D.G. n. 867 del 18/10/2024 con cui l’ASL AL ha aggiudicato la 

“Procedura aperta per il conferimento del noleggio/fornitura di dispositivi sterili per il campo 

operatorio per le sale operatorie dei PP.OO. dell’ASL AL, ASL AT e A.O.U. DI ALESSANDRIA. 

GARA ANAC 8846250. ID SINTEL 164124406” per una durata contrattuale di 48 mesi, espletata in 

qualità di Stazione appaltante capofila; 

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione n. 1585 del 16/12/2024 con cui l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria disponeva l’adesione agli esiti della predetta procedura aperta sovrazonale 

aggiudicata dall’ASL AL, in merito ai Lotti n. 3 (Fornitura di KIT procedurali chirurgici in tessuto non 

tessuto TNT, in regime di service) e Lotto n. 4 (Fornitura di set per Elettrofisiologia, Emodinamica e 

Radiologia Interventistica in regime di fornitura), affidati entrambi all’operatore economico Mediberg 

S.r.l. (P.IVA 01471280162); 

DATO ATTO che in esecuzione del citato provvedimento è stato sottoscritto con il predetto operatore 

economico il contratto con identificativo sull’applicativo gestionale Areas n. 2025-31; 

EVIDENZIATO che il contratto su indicato è disciplinato, ai sensi dell’art. 226 comma 2 lett b), dalla 

previgente normativa - ovvero dal D.Lgs. n. 50/2016 - atteso che la relativa procedura di affidamento è 

stata indetta da parte dell’ASL AL in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto stesso; 

PREMESSO che: 

- su richiesta da parte dei reparti utilizzatori dei prodotti oggetto del presente provvedimento, per 

riscontrate esigenze organizzative di gestione nell’approvvigionamento e nell’utilizzo dei 

medesimi, è stato richiesto alla ditta Mediberg S.r.l. di modificare le modalità di 

approvvigionamento dei set per le discipline di: Elettrofisiologia, Emodinamica e Radiologia 

Interventistica - di cui al Lotto 4 - in regime di “service” anziché di “fornitura”; 

- il Dipartimento Chirurgico Strutturale di questa Azienda, con comunicazioni conservate agli atti, 

richiedeva l’approvvigionamento di ulteriori dispositivi sterili, non previsti nei Lotti 3 e 4 della 

già citata procedura di gara espletata dall’ASL AL, necessari per il regolare svolgimento delle 

attività chirurgiche delle sale operatorie; 

- i suddetti dispostivi richiesti dalla Struttura proponente sono da ritenersi come affiancamento ai 

prodotti già affidati con la sopraindicata Determinazione n. 1585/2024 della scrivente struttura, al 

fine di fornire ulteriori dispositivi occorrenti al personale sanitario durante lo svolgimento delle 

attività chirurgiche; 

RILEVATO che in merito all’integrazione delle ulteriori tipologie dei suindicati dispositivi sterili 

veniva inviata apposita di richiesta di preventivo all’operatore economico Mediberg S.r.l. da parte di 

questa S.C.; 



 

 

ACQUISITE le offerte n. 142/VG del 15/01/2025 (Prot. in entrata n. 2502 del 27/01/2025) e n. 

350/VG del 20/01/2025 (Prot. in entrata n. 5255 del 20/02/2025) da parte della ditta Mediberg S.r.l. in 

merito alla fornitura dei prodotti di cui sopra, conservate in atti, sinteticamente riepilogate per 

l’integrazione dei prodotti supplementari: 

Codice fornitore e descrizione  

Confezionamento 

Cartone 

trasporto  

Prezzo 

unitario 

500013CCBSMD CAMICE CHIRURGICO SPECIALISTICO 

IN TNT SMMS - SP - AZZURRO - TG.M 

IN BOX DISPENSER - STERILE 

30 1,352 € 

500014CCBSMD CAMICE CHIRURGICO SPECIALISTICO  

IN TNT SMMS - SP - AZZURRO - TG.L 

IN BOX DISPENSER - STERILE 

30 1,352 € 

500020CCBSMD CAMICE CHIRURGICO SPECIALISTICO IN TNT SMMS - 

SP -AZZURRO-TG. LL IN BOX DISPENSER - STERILE 
30 1,352 € 

500015CCBSMD CAMICE CHIRURGICO SPECIALISTICO IN TNT SMMS - 

SP - AZZURRO -TG.XL IN BOX DISPENSER - STERILE 
30 1,352 € 

500017CCBSMD CAMICE CHIRURGICO SPECIALISTICO IN TNT SMMS - 

SP - AZZURRO-TG.XXL IN BOX DISPENSER - STERILE 
30 1,352 € 

500016CCBSMD CAMICE CHIRURGICO SPECIALISTICO IN TNT SMMS - 

SP - AZZURRO-TG.XXL IN BOX DISPENSER - STERILE 
30 1,352 € 

500018CCBSMD CAMICE CHIRURGICO SPECIALISTICO IN TNT SMMS - 

SP -AZZURRO-TG.2XLL IN BOX DISPENSER - STERILE 
30 1,352 € 

501013CCBSMD CAMICE CHIRURGICO RINFORZATO IN TNT SMMS - SP 

- AZZURRO - TG.M IN BOX DISPENSER - STERILE 
30 1,659 € 

501014CCBSMD CAMICE CHIRURGICO RINFORZATO IN TNT SMMS - SP 

- AZZURRO - TG.L IN BOX DISPENSER - STERILE 
30 1,659 € 

501020CCBSMD CAMICE CHIRURGICO RINFORZATO IN TNT SMMS - SP 

-AZZURRO-TG.LL IN BOX DISPENSER - STERILE 
30 1,659 € 

501015CCBSMD CAMICE CHIRURGICO RINFORZATO IN TNT SMMS - SP 

- AZZURRO -TG.XL IN BOX DISPENSER - STERILE 
30 1,659 € 

501017CCBSMD CAMICE CHIRURGICO RINFORZATO IN TNT SMMS - SP 

- AZZURRO-TG.XLL IN BOX DISPENSER - STERILE 
30 1,659 € 

501016CCBSMD CAMICE CHIRURGICO RINFORZATO IN TNT SMMS - SP 

- AZZURRO-TG.XXL IN BOX DISPENSER - STERILE 
30 1,659 € 

501018CCBSMD CAMICE CHIRURGICO RINFORZATO IN TNT SMMS - SP 

-AZZURRO-TG.2XLL IN BOX DISPENSER - STERILE 
30 1,659 € 

502002BDBSMD CAMICE CHIRURGICO A BARRIERA TOTALE IN TNT 

IMPERMEABILE E TRASPIRANTE - TG.M - STERILE 
30 4,07 € 

502003BDBSMD CAMICE CHIRURGICO A BARRIERA TOTALE IN TNT 

IMPERMEABILE E TRASPIRANTE - TG.L - STERILE 
30 4,07 € 



 

 

502004BDBSMD CAMICE CHIRURGICO A BARRIERA TOTALE IN TNT 

IMPERMEABILE E TRASPIRANTE - TG.XL - STERILE 
30 4,07 € 

502005BDBSMD CAMICE CHIRURGICO A BARRIERA TOTALE IN TNT 

IMPERMEABILE E TRASPIRANTE - TG.XXL - STERILE 
30 4,07 € 

503009AHBSME CAMICE CHIRURGICO UROLOGICO IN TNT PP/PE - 

SMMS AZZURRO - TG. L IN BOX DISPENSER - STERILE 
30 3,75 € 

503010AHBSME CAMICE CHIRURGICO UROLOGICO IN TNT PP/PE - 

SMMS AZZURRO - TG. XL IN BOX DISPENSER - STERILE 
30 3,75 € 

 

Codice fornitore e descrizione  

Confezionamento 

Cartone 

trasporto 

Prezzo 

unitario 

CUFFIA COPRISTRUMENTO DIAMETRO CM 90 IN POLIETILENE 

TRASPARENTE 50 MICRON - STERILE 
100 0,91 €  

CUFFIA COPRISTRUMENTO DIAMETRO CM 120 IN POLIETILENE 

TRASPARENTE 50 MICRON - STERILE 
80 1,16 € 

CUFFIA COPRISTRUMENTO DIAMETRO CM 150 IN POLIETILENE 

TRASPARENTE 50 MICRON - STERILE 
60 1,72 € 

SACCA RACCOLTA LIQUIDI CON FILTRO E ADESIVO SAGOMATO IN 

PE TRASPARENTE - STERILE 
50 3,24 € 

TASCA PORTA STRUMENTI CM30X50 A 3 SCOMPARTI CON DOPPIO 

ADESIVO IN PE-IN BOX DISP.-STERILE 
100 1,55 € 

PAIO DI GAMBALI PER UROLOGIA E GINECOLOGIA CM 75X120 IN TNT 

TRIACCOPPIATO IN BOX-STERILE 
25 4,84 € 

TELO O.R.L. SOTTOTESTA/TURBANTE CM 90X100 IN TNT 

TRIACCOPPIATO IN BOX DISPENSER - STERILE 
30 3,68 € 

TELO CHIRURGIA UNIVERSALE CM 75X90 CON FORO OVALE 6X8 

TRIACCOPPIATO AZZ. - STERILE 
100 1,21 € 

TELO CHIRURGICO CM 75X90 CON ADESIVO CM 15 IN TNT 

BIACCOPPIATO IN BOX - STERILE 
100 1,39 € 

VASCHETTA PER GUIDE ANGIOGRAFICHE ML 2500 - GUIDEWIRE 

BOWL REF: 489-414 STERILE 
6 2,70 € 

TELO TAVOLO MADRE CM 150X200 IN TNT BIACCOPPIATO CON 

FASCIA CENTRALE SUPERASS. IN BOX-STERILE 
18 4,94 € 

SACCA RACCOLTA LIQUIDI POST PARTUM DA 2000CC IN PE 

TRASPARENTE -STERILE-REF SRE2S01 
100 1,45 € 

CIOTOLA GRADUATA ROTONDA 250 ML IN PP AZZURRO STERILE 35 1,70 € 

PRECISATO che nel listino dei prodotti offerti, conservato agli atti, sono presenti ulteriori codici, i 

quali verranno acquistati, su richiesta dei reparti utilizzatori, in base alle esigenze dei medesimi;  

ATTESA la necessità di disporre l’acquisizione del materiale sopra descritto e ritenuto che 



 

 

l’affidamento dell’integrazione della fornitura del materiale di che trattasi configuri la fattispecie di 

cui all’art. 106, comma 1, lett. b) del d.lgs. 50/2016 rubricato “Modifica dei contratti in corso di 

esecuzione”, che prevede: “I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono 

essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: (...) per lavori, servizi o 

forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano 

inclusi nell'appalto iniziale (....)”; 

APPURATO che l’affidamento dell’integrazione della fornitura in oggetto, per i contenuti tecnici in 

cui si sostanzia e per l’importo complessivo come sopra quantificato, non comporta una modifica 

sostanziale del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto non altera 

considerevolmente gli elementi essenziali della fornitura originariamente pattuiti, né introduce 

condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto iniziale, avrebbero consentito 

l'ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o l'accettazione di un'offerta 

diversa da quella inizialmente accettata, oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura 

di aggiudicazione, non cambia l'equilibrio economico del contratto e non ne estende notevolmente 

l'ambito di applicazione; 

PRECISATO che: 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi per questa Azienda 

Ospedaliero Universitaria ed i prodotti in oggetto saranno acquistati con appositi ordinativi in 

riferimento ai bisogni, di volta in volta, segnalati dai reparti utilizzatori; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche si confermano i CIG 

relativi alla fornitura, in quanto capienti, di seguito indicati: 

LOTTO DITTA CIG DERIVATO 

3 MEDIBERG S.R.L. B4CA897AF2 

4 MEDIBERG S.R.L. B4CABE5518 

- ogni altro punto del richiamato provvedimento di affidamento è da ritenersi invariato; 

- considerata la natura della fornitura, si conferma la Dott.ssa Russo Cristina, Responsabile del 

Blocco Operatorio Polivalente, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Farmacia Ospedaliera, per quanto di 

competenza;  

RITENUTO, per le motivazioni fin qui addotte, di modificare la fornitura di set di dispositivi sterili 

per il campo operatorio di: Elettrofisiologia, Emodinamica e Radiologia Interventistica (di cui al Lotto 

4) in regime di “service” anziché in regime di “fornitura” e di integrare la medesima con i prodotti 

supplementari di cui in narrativa occorrenti alle sale operatorie, disponendo la modifica ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016, del contratto n. di riferimento sull’applicativo 

aziendale Areas 2025-31; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare la fornitura in esame occorrente a questa Azienda Ospedaliero-Universitaria; 



 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la modifica 

del contratto di cui alla Determinazione di questa S.C. n. 1585 del 16/12/2024 di recepimento 

degli esiti della procedura aperta sovrazonale aggiudicata dall’ASL AL (in qualità di Azienda 

capofila) per il conferimento del noleggio/fornitura di dispositivi sterili per il campo 

operatorio, in merito ai Lotti n. 3 (Fornitura di KIT procedurali chirurgici in tessuto non 

tessuto TNT, in regime di service) e Lotto n. 4 (Fornitura di set per Elettrofisiologia, 

Emodinamica e Radiologia Interventistica in regime di fornitura), affidati entrambi 

all’operatore economico Mediberg S.r.l., con sede legale in Via Vezze n. 16/18, 24050 

Calcinate (BG), C.F./P.I. 01471280162, tel: 035/8354935, Pec: 

ufficiogare@pec.mediberg.com - n. di riferimento sull’applicativo aziendale Areas 2025-31 - 

prevedendo che la fornitura di set per Elettrofisiologia, Emodinamica e Radiologia 

Interventistica (di cui al Lotto 4) venga effettuata in regime di “service” anziché di 

“fornitura”; 

2. di autorizzare, inoltre, l’integrazione del predetto contratto mediante la fornitura di prodotti 

supplementari indicati in narrativa a far data dall’adozione del presente provvedimento, alle 

condizioni economiche di cui alle offerte 142/VG del 15/01/2025 (Prot. in entrata n. 2502 del 

27/01/2025) e n. 350/VG del 20/01/2025 (Prot. in entrata n. 5255 del 20/02/2025), conservate 

in atti della Struttura proponente; 

3. di dare atto che, per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche si 

confermano i medesimi CIG derivati sopraindicati;  

4. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi per 

questa Azienda Ospedaliero Universitaria e che i prodotti in oggetto saranno acquistati con 

appositi ordinativi in riferimento ai bisogni, di volta in volta, segnalati dai reparti utilizzatori; 

5. di precisare, altresì, che restano invariati tutti gli ulteriori punti del provvedimento di 

affidamento sopra citato; 

6. di confermare la Dott.ssa Cristina Russo, Responsabile del Blocco Operatorio Polivalente, 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

7. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Farmacia Ospedaliera, per quanto di 

competenza; 

8. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 29, comma 1 del Dlgs 

50/2016, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”;  

9. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 

2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 

mailto:ufficiogare@pec.mediberg.com


 

 

267 del 18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei prodotti in 

esame. 

 

  IL DIRETTORE 

  Ferrando Fabrizio  


		2025-02-26T10:35:01+0100




